Στο ίδιο διάστημα, η ανάθεση της διακυβέρνησης της ελληνικής
πολιτείας στον Ιωάννη Καποδίστρια σηματοδότησε όχι μόνο την ενεργότερη
και αποτελεσματικότερη ελληνική δραστηριοποίηση στη διπλωματική κονί-
στρα, αλλά εξίσου την απαρχή της πρώτης συγκροτημένης προσπάθειας δη-
μιουργίας συγκεντρωτικού κράτους – έστω κι αν αυτή παρέμεινε ημιτελής
λόγω της δολοφονίας του Καποδίστρια στις 27 Σεπτεμβρίου/9 Οκτωβρίου
1831.4

3. Γιάνης Κορδάτος, Ο κοινωνικός χαρακτήρας της Ελληνικής Επαναστάσεως του
1821, Επικαιρότητα, Αθήνα 2005.

4. Μία επισήμανση είναι αναγκαία σε αυτό το σημείο.